desempeño de operar a reflujo total es superior en todos los casos a una operación con

flujo de destilado; por lo tanto, el estudio de la dinámica de la columna se centra en esta

forma de operación. Se evalúa el comportamiento dinámico del mejor caso de cada uno

de los tres esquemas de operación de acuerdo por donde alimentar los reactivos. Como

caso representativo se realiza el estudio sobre el mejor caso de operación con flujo de

destilado, que corresponde a: operar con dos alimentaciones y relación molar de 60:1

agua/MF.

CAPÍTULO 4. RESULTADOS 59

4.2.1. Operación con flujo de destilado

Se procedió a realizar el estudio de análisis de sensibilidad descrito en la Sección

3.1.4 para determinar que platos son más sensibles a los cambios de Qr y RR, las va-

riables manipulables. Los resultados del estudio de sensibilidad para una perturbación

positiva y negativa de Qr se presentan en las Tablas 4.10 y 4.11, respectivamente; los

resultados para del estudio de la RR pueden consultarse en el Apéndice C. En las Figuras

4.6 y 4.7 se grafican los resultados de U de la DVS para la RR y Qr , respectivamente.

Tabla 4.10: Estudio de sensibilidad con perturbación positiva (+1%) de Qr para opera-

ción con destilado.

Plato ∆T ∆T /∆Q UQ

1 0.0544 1.803606297 0.5054

2 0.0773 2.562844978 0.7181

3 0.0242 0.802339566 0.2248

4 0.0186 0.616674212 0.1728

5 0.0157 0.520526082 0.1459

6 0.0158 0.523841535 0.1468

7 0.0157 0.520526082 0.1459

8 0.0158 0.523841535 0.1468

9 0.0162 0.537103346 0.1505

10 0.0158 0.523841535 0.1468

11 0.0147 0.487371555 0.1366

CAPÍTULO 4. RESULTADOS 60

Tabla 4.11: Estudio de sensibilidad con perturbación negativa (-1%) de Qr para opera-

ción con destilado.

Plato ∆T ∆T /∆Q UQ

1 -0.0546 -1.810237203 -0.4977

2 -0.0793 -2.629154033 -0.7228

3 -0.0248 -0.822232283 -0.226

4 -0.0191 -0.633251476 -0.1741

5 -0.016 -0.53047244 -0.1458

6 -0.0161 -0.533787893 -0.1467

7 -0.0161 -0.533787893 -0.1467

8 -0.016 -0.53047244 -0.1458

9 -0.0165 -0.547049704 -0.1504

10 -0.0161 -0.533787893 -0.1467

11 -0.015 -0.497317913 -0.1367

Figura 4.6: Análisis de sensibilidad de RR para operación con destilado.

CAPÍTULO 4. RESULTADOS 61

Figura 4.7: Análisis de sensibilidad de Qr para operación con destilado.

Del análisis de las Figuras 4.6 y 4.7 se hace evidente que el plato 2 es sensible para

cambios de RR y de Qr , debido a que el plato 2 se encuentra en la parte superior de

la columna se decide controlar su temperatura a través de la relación de reflujo. Como

hay mayor influencia de Qr en los platos inferiores de la columna que la RR se decide

tomar el plato 9 para el control de su temperatura, por estar en la parte inferior de la